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زاویه دید

ســتــایــش  »در  نــمــایــشــگــاه 
گروه فرهنگ و هنر

آزاده صالحی

ــم  ــت ــف ســــــعــــــدی« عــــصــــر ه
اردیبهشت ماه با حضور جمعی از اهالی فرهنگ وهنر در 
آثار  مــوزه خوشنویسی افتتاح شد. در این نمایشگاه، 
از هــنــرمــنــدان دوره هــــای مختلف بــه چشم  متنوعی 
می خورد که هریک از این هنرمندان به  فراخور دیدگاه، 
زاویه دید و شناخت خود نسبت به سعدی و آثارش به 
خلق اثــر درایــن بــاره پرداخته اند. در میان هنرمندان 
ابوالحسن خان  ــون  چ آشــنــایــی  نــام هــای  نمایشگاه، 
عطارچیان،  محمدحسین  اخــویــن،  عباس  صدیقی، 
کوروش ادیم، غلامحسین امیرخانی، روح ا... دلخانی، 
ــکــتــاب،  ــرازی، مــحــمــدحــســیــن عــمــادال ــ ــی کــرمــعــلــی شــ
کبر  علی ا کابلی،  ــدا...  ی طالقانی،  درویش عبدالمجید 
کــاوه، بهزاد شیشه گران، رضا مافی، اسرافیل شیرچی، 
قباد شیوا، صداقت جباری، کیخسرو خروش، نورالدین 
فلسفی،  امیراحمد  شیرازی،  کوچک  میرزا زرین کلک، 
هدایت،  رضا  مرشدلو،  احمد  گلستانه،  کبر  سیدعلی ا

قطب الدین محمد یزدی و ... به چشم می خورد. 

     ایرانیان، مأنوس با خوشنویسی 
کــیــوریــتــوری ایــن نمایشگاه را  کــه  امــیــرعــبــاس نصیری 
به عهده داشته است در گفت وگو با جام جم دربــاره آثار 
این نمایشگاه گفت: خوشنویسی یکی از هنرهایی است 
که به دلیل قدمت طولانی، همواره در طول تاریخ با ما 
ایرانیان مأنوس و همنشین بــوده اســت. البته در دوره 
جنگ جهانی اول، بسیاری از هنرمندان خوشنویس از 
کلاس های  بین رفتند. در اوایــل دهه 1320، با تاسیس 
که  آمــدنــد  ــار  ک روی  هنرمندانی  دوبـــاره  خوشنویسی، 
بطن  در  خوشنویسی  هنر  کــردن  پررنگ  در  توانستند 
جــامــعــه نــقــش داشــتــه بــاشــنــد. کــمــاایــن کــه اغــلــب ایــن 
هنرمندان تلاش کردند تا به شیوه قدما به ارائه اثر بپردازند. 
از این نظر، قدم های سازنده ای برای احیای خوشنویسی 
برداشته شد. البته در این بین نباید نقاشیخط را که بخش 
آن به جنبش سقاخانه برمی گردد نادیده  از  عمده ای 
بگیریم. چون جنبش سقاخانه از مهم ترین جریان های 
هنری ایــران است که به واسطه فعالیت هنرمندان این 
کــه در خاورمیانه و  کشور خــودمــان  حیطه، نه تنها در 
جهان مورد توجه و رسمیت قرار گرفته است. درواقع، با 
برپایی این نمایشگاه سعی کرده ام یک پیوند آشتی میان 

هنرهای سنتی و هنرهای مدرن برقرار کنم. 

     ارتباط سعدی با همه اقشار جامعه 
ایــن نمایشگاه گردان دربــاره این که چــرا سعدی محور 
گر  اصلی آثار این نمایشگاه قرار گرفته است، توضیح داد: ا
به دوره های مختلف ادبی و تاریخی نگاه کنیم، می بینیم 
که سعدی در زمره معدود شاعرانی بوده است که همه 
اقــشــار جامعه بــه او ارادت و علاقه داشــتــه انــد. اشعار 
سهل وممتنع او ضمن این که می تواند با رده های سنی 
مختلف ارتباط برقرار کند، درعین حال دارای ظرایف و 
کاوی و پژوهش  پیچیدگی هایی هم هست که نیاز به وا
چندوجهی  را  سعدی  اشــعــار  مــی تــوان  به نوعی  دارد. 
ــن ســال هــا  ــن کــه در ایـ ــرد. نــکــتــه جــالــب ایـ ــ قــلــمــداد ک
هنرمندان شاخه های مختلف، از نقاشی و مجسمه و 
عکاسی گرفته تا مینیاتور، خوشنویسی و گرافیک اشعار 
او را دستمایه خلق آثار خود قرار داده اند. هدف از برپایی 
ــردآوری آثــار هنرمندان دوره هــای  گ این نمایشگاه هم 

گذشته و معاصر بوده است که با این تم کار کرده اند. 
در طول بازدید از نمایشگاه به همراه نصیری، صدای 
سعدی خوانی آیدین آغداشلو در پس زمینه نمایشگاه 
گوش می رسد. نصیری درایــن بــاره می گوید: هریک  به 
که  از هنرمندان معاصر براساس برداشت و دیدگاهی 
نسبت به سعدی داشته اند کاری در این زمینه انجام 
داده انــد. وقتی برای به امانت گرفتن یک اثر نزد استاد 
آیدین آغداشلو رفتیم به این مسأله اشاره کرد که چون 

عازم سفر است نمی تواند کار تازه ای در این زمینه ارائه 
کند و پیشنهاد داد که صدایش به  هنگام سعدی خوانی 

در روز افتتاحیه نمایشگاه پخش شود. 

     نمایش کاشی های زرین فام دوره ایلخانی 
برای اولین بار

این هنرمند خوشنویس با اشاره به این که درمجموع 150 
اثر از صد هنرمند در این نمایشگاه ارائه شده است ادامه 
داد: بعضی از آثار در این نمایشگاه، برای اولین بار است 
گذاشته می شود. نمونه  که در معرض دید مخاطبان 
آن کاشی های زرین فام دوره ایلخانی است که به اشعار 
گذشته  سعدی مزین شده و احیای آن در سال های 
توسط برادران توسلی نطنز صورت گرفت. یا همین طور 
کتیبه هایی باقیمانده از دوران مختلف تاریخی که اشعار 

سعدی روی آنها نقش بسته است. 

     ارتباط سعدی و هنر با جوانان
بازدیدکنندگان  اصلی ترین  جوانان  افتتاحیه،  روز  در 
نمایشگاه را تشکیل داده انــد که با اشتیاق به تماشای 
ــوزه نشستند. طیف  ــار در ســالــن هــای مـ هــرکــدام از آثـ
تا  می شود  باعث  نمایشگاه  از  جــوان  بازدیدکنندگان 
که  کیوریتور نمایشگاه در میان بگذارم  این ســؤال را با 
چنین نمایشگاهی چقدر می تواند به مواجهه تاثیرگذار 

هنر اصیل و پرقدمت خوشنویسی با نسل جوان منجر 
شود؟ نصیری دراین باره توضیح داد: این نمایشگاه از 
آثار هنرمندان دوره هــای مختلف تشکیل شده است. 
دلیلش هم این است که معتقدم هرقدر که هنرمندان 
بشناسند،  بهتر  را  یکدیگر  معاصر  و  ــدرن  م کلاسیک، 
داشته  بیشتری  پیشرفت  ــود  خ مسیر  در  می توانند 
آثار  از  باشند. در همه موزه های دنیا، نمایشگاه هایی 
هنرمندان کلاسیک و مدرن برگزار می شود اما در کشور 
ما تفکر اشتباهی از سوی عامه مردم شکل گرفته که تصور 
می کنند موزه ها محلی برای نمایش آثار قدما هستند، 
درحالی که این طور نیست. موزه ها برای آن که مخاطب را 
جذب کنند باید پویا باشند و آثار هنرمندان دیروز و امروز 
ــاره مهم ترین  را در معرض دیــد قــرار دهند. نصیری درب
ــرد: ایــن نمایشگاه جزو  ک مؤلفه نمایشگاه هــم اضــافــه 
معدود نمایشگاه هایی بوده که تمام آثار فوق العاده اند و 
این هم نشان دهنده آن است که هنرمندان از نسل های 

مختلف با شعر سعدی ارتباط برقرار کرده اند. 

     نقاط عطف پیشرفت فرهنگ 
محمدخراسانی زاده، مدیرکل  دفتر هنرهای تجسمی 
ــس مــــوزه هــنــرهــای مــعــاصــر تـــهـــران نــیــز یــکــی از  ــی و رئ
بود.  سعدی«  »درستایش  نمایشگاه  بازدیدکنندگان 
 ، او در پاسخ به این سؤال که چرا بیش از هنرهای دیگر

خوشنویسی  دوســالانــه  و  نمایشگاه ها  برپایی  شاهد 
این که  در  تعمدی  مسلما  گفت:  جام جم  به  هستیم 
حتما به یک حــوزه خــاص بــپــردازم نداشته ام، چــرا که 
همه حوزه های تخصصی تجسمی برای من موضوعیت 
یکسان دارنـــد و علاقه مندم تــا همه هنرها بــه رشــد و 
انجمن ها،  کنشگران،  گــر  ا طبعا  امــا  برسند  پیشرفت 
تشکل ها و مؤسسات یک عرصه هنری، بیشتر پیشنهاد 

بیاورند حتما از آن استقبال می کنم. 
او با اشاره به تم نمایشگاه در ستایش سعدی و اهمیت 
پرداختن به مفاخر فرهنگی کشور نیز گفت: هرکدام از 
رودکــی،  مانند  فرهنگ  برجسته  چهره های  و  مفاخر 
فردوسی، سعدی و... مسیری را برای شناخت ما نسبت 
البته خــود این  فــراهــم می کند،  کشورمان  بــه فرهنگ 
چهره ها به تنهایی موضوعیت ندارند، بلکه آنها نقاط 
عطف پیشرفت فرهنگ ما هستند. طبعا وقتی با سعدی 
آشنا می شویم، می توانیم به نقش او در پیشرفت زبان 
فارسی و همه گیر شدن ادبیات بلیغ فارسی پی ببریم. 
نمایشگاه  ایــن  محوریت  کــه  اســت  خوشحالی  باعث 
گذشت  سعدی انتخاب شده است. درست است که با
این همه سال، نمی دانیم سعدی به کجاها سفرکرده یا 
کدام حکمرانان در زمان حیات او حضور داشته اند اما 
که سعدی همچنان، در طول  آنچه مسلم اســت ایــن 
تاریخ و فرهنگ و ادبیات ایران پابرجاست که این هم 
نشان از قابلیت مانای هنر دارد. چندان که، حواشی که 
دراطــراف او رقم خورده، امروز در اذهان باقی نمانده و 
آثار اوست که زنده و ماندگار است. برای همین امیدوارم 
توجه ها نسبت به مجموعه فعالیت های هنری بیشتر 
شود و به این نکته دست یابیم که از روزگــار تمدنی ما 

آنچه می ماند آثار هنری و چهره های هنری هستند. 

     دوسالانه سفال و سرامیک 
ــاره رویـــدادهـــای پــیــش روی مرکز  ــ خـــراســـانـــی زاده دربـ
هنرهای تجسمی هم گفت: ان شاءا... به زودی دوسالانه 
سفال و سرامیک را در طول سال 1403 برگزار خواهیم کرد 
و  سفال  هنرمندان  پیگیری  به واسطه  مسأله  ایــن  که 
سرامیک محقق شده است. البته در گفت وگوهایی که با 
دست اندرکاران و هنرمندان سایر انجمن ها داشته ایم، 
پیشنهاداتی ارائه کرده اند که تک تک این پیشنهادات 
برایم قابل  احترام و مورد توجه است. ما در این مدت، 
خوشنویسی،  مــحــوریــت  بــا  نمایشگاه هایی  بــر  عـــلاوه 
کاریکاتور، نقاشی،  رویدادهای دیگری را هم با موضوع 
پوستر و... در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار کرده ایم 
که نشان می دهد، جهت گیری خاصی نسبت به یک هنر 
نــداشــتــه ام. بااین حــال از دوســتــان خوشنویس تشکر 
می کنم که در این زمینه فعال تر بوده و ما را هم به فعالیت 

بیشتری واداشته اند. 

نگاهی به نمایشگاه »در ستایش سعدی« در موزه خوشنویسی 

 هنری که پس از انقلاب خوشنویسی؛ برآمده از فرهنگ ایرانی
به سطح اعتلا رسید

خراسانی زاده در پاسخ به این سؤال که در سال های 
اخیر بیشتر شاهد بروز و ظهور نقاشیخط بوده ایم و از 
، خوشنویسی سنتی ما در محاق و سایه قرار  این منظر
گرفته، حالا نمایشگاهی مانند »در ستایش سعدی« 
چقدر می تواند فرصتی را برای شناخت این هنر نزد 
نقاشیخط  حــوزه  من  می گوید:  کند،  فراهم  جامعه 
را یــک عــرصــه مــجــزا و یــک قــالــب مستقل مــی دانــم. 
به واسطه این که در حوزه نقاشیخط، معنا می تواند 
کــنــیــم، دیگر  ــود؛ وقــتــی معنا را از فـــرم جـــدا  جـــدا شـ
که محور  دربـــاره خوشنویسی حــرف نمی زنیم، چــرا 
خوشنویسی معناست و فرم را حول و حوش محتوا 
قرار می دهد؛ پس نقاشیخط پدیده دیگری است و 
خوب هم هست که رشد کند اما ماجرای خوشنویسی 
از این حیث جداست، چون خوشنویسی از دیرباز 
تاامروز ریشه در ادبیات دارد و ادبیات هم شاخصه 
هنری  خوشنویسی  بنابراین  اســت.  فرهنگ  اصلی 
گر بخواهیم  است که در امتداد فرهنگ شکل گرفته و ا
با افتخار درباره زبان فارسی و فرهنگ صحبت کنیم 
و  کید  تا آن  روی  و  ببالیم  خوشنویسی مان  به  باید 
تکیه داشــتــه بــاشــیــم. بــه خــصــوص ایــن کــه درحــال 
حاضر بیش از 300شعبه انجمن خوشنویسان داریم 
و بیش از 73 سال هم از تاسیس انجمن می گذرد. 
کز آموزشی و  هرچند درایــن سال ها، مؤسسات، مرا
کنار انجمن فعالیت  آموزشگاه های مختلف هم در 
کــه بعد از  مستمر داشــتــه انــد. بــاعــث افتخار اســت 
پــیــروزی انــقــلاب اســلامــی، یکی از مــحــورهــای مهم 
جامعه ما یعنی هنر خوشنویسی به درجــه و سطح 
اعتلا رسیده و حرفی برای گفتن دارد و حتی می تواند 

پیشران سایر رشته های هنری هم باشد. 

برش

حماسه یک قهرمان در آسمان غرب  
کبر شیرودی   گفت وگوی »جام جم« با محمد عسگری به مناسبت سالگرد شهادت علی ا


